晋政西〔2021〕20号

西园街道办事处

关于印发2021年防汛抗灾工作预案的通知

各社区居委会、重点水库（水利）工程管理单位：

现将《西园街道2021年防汛抗灾工作预案》印发给你们，请遵照执行。

                           西园街道办事处

                          2021年3月29日

西园街道2021年防汛抗灾工作预案

西园街道地处晋江市西北部，九十九溪沿江支流贯穿街道北部，地域广阔,水源丰富。为切实防止洪涝灾害发生,保障人民生命财产安全，确保工农业生产的发展，根据街道实际情况，特制定本预案。

一、基本情况

西园街道辖区总面积21平方公里，水利工程设施项目较多，重点水利工程设施小（二）型水库1座，即埔坑水库；集雨的流域溪岸2条，即九十九溪沿江支流和霞浯直溪,其流向为砌田-苏塘-后间-车厝-赖厝-霞浯-屿头-王厝。

二、防护范围

防护范围为：水库（包括主干渠道）涵闸、流域的溪岸、交通道路、通信、供电、学校、企业厂房、危房及低洼地带的民房。

三、防范重点

1．埔坑水库；

2．街道的主要交通道路、供电、通讯、重点学校；

3．九十九溪沿江支流、霞浯直溪流经的所在社区；

4．各社区的道路、学校、供电、通讯、闭路电线；

5．各社区危房、低洼地带的民房、企业厂房（含临时搭盖）；

6．在建工程建筑物。

四、防汛抗灾责任制

防汛抗灾实行一把手负总责，街道驻点干部包水库、溪岸、闸坝等责任制。各社区应立足实际，做好水库、闸坝，洪水流域的溪岸等水利工程设施以及学校、厂房、民房、交通道路、工程设施的防汛抗灾工作。各有关单位要认真按水库的汛期限制水位严格执行。

五、防汛物资储备

街道储备防汛抢险编织袋23000条，配备沙铲、锄头、洋构、扛子、绳子各60套的抢险工具及防护装备。在紧急情况下，抢险物资不够时，可向市防汛办求助。

六、防汛抢险队伍组织

（一）街道武装部组织民兵抢险应急分队30人，街道抢险人员队伍23人，共计53人。

（二）各社区要充分发动，组织群众自力更生，参与抢险救灾，相应组织配备10-15人的防汛抢险应急队伍，随时应战抢险。主要工程所在地原则上由受益单位组织群众性的抢险队伍进行抗灾抢险，险情较严重，确实需要时，可向市防汛抢险队求援。

七、通讯联络

详见各级水利、防汛部门及党政机关防汛通讯录。

八、预警报、抢险、求援、疏散

（一）当接到上级或防汛部门通知的即将发生灾害性的预报时，如台风、暴雨等预警报，防汛指挥组应及时把信息传达到各社区、水利工程管理单位及其有关部门。各单位要加强值班，严加检查巡护，密切注意天气变化，加强信息联络，街道及各社区要做好宣传发动及各项准备工作：

1．落实抢险队伍；

2．检查落实防汛抢险物资；

3．组织有关包水库、包溪岸、包闸坝等防汛责任人员检查重点工程、重点地带、重要部位；

4．水管单位人员要组织巡视水库等水利工程的启闭和安全情况，对接近汛限水位的水库要末洪先排，以腾出一定的防洪库容；

5．企业服务中心要通知各企业做好防范工作；

6．各社区要组织群众抢收已成熟的农作物、水果等；

7．电力部门要抢修供电、通讯设备、设施，以确保抢险抗灾期间的供电、通讯的正常运行；

8．各社区要通知低洼地带和危房群众、危校师生员工做好撤离的准备工作。

（二）当情况紧急时，如在台风进入高于北纬20度，小于东经125度区域，一天内有可能登陆或严重影响本市时：

1．把消息及时传达到各社区、各水利管理单位及有关单位。各单位要加强宣传，提高广大群众的防患意识；

2．街道主要领导要坐阵指挥，两委成员及机关干部要分别下到各社区指导当地做好防抗准备；

3．包水库、包溪岸、包闸坝责任领导和责任人要上岗就位；

4．水利工程管理单位要加强巡逻值守，发现险情及时报告街道，并及时做好抢险加固处理；

5．防汛抢险队伍要在岗待命，并进入防战状态；

6．各社区要做好低洼地带和危房群众及危校师生员工的撤离及物资设备的转移、保护工作。

（三）险情发生后：

1．险情发生地的防汛责任人员必须及时向街道上报情况，街道及时向上级汇报；

2．在场的街道、社区两级人员要积极组织指挥抢险抗灾工作；
3．出险工程所在地要立即调动群众投入抢险抗灾。若工程危急，抢险力量薄弱时，应第一时间上报街道，由街道向市委办、市政府办、防汛办报告请求调派机动抢险队增援。若储备物料或器械不足时，应报告街道向市防汛办要求调拨增援；

4．水电工作站技术人员配合市水电局技术人员赶赴现场，进行抢险技术指导；

5．当接到群众被洪水围困时，报告市防汛指挥部派出抢险机动队携带救生艇、救生衣前往出事地点配合解救被洪水围困的群众；

九、救灾工作

（一）灾害发生后，街道应及时组织工作人员赶赴灾区，帮助恢复生产，安排好灾民生活，保证群众有饭吃、有衣穿、有地方住。

（二）各有关部门要通力合作，做好灾后物资供应、卫生防疫、生活生产指导工作，做好灾区正常供电、通讯、交通及水毁工程的修复等工作。

十、灾情报告

在灾害发生期间及发生后，各社区及各相关单位要及时收集汇总灾情，向街道农业服务中心报告，街道农业服务中心会党政办及时向市委办、市政府办及防汛办汇总。

附件：1．西园街道防汛抗旱指挥组名单
2．西园街道2021年街道、社区干部包水库责任人名单
3．各级水利、防汛部门及市党政机关防汛通讯录
4．西园街道小型水库2021年汛期限制水位情况
5．西园街道抢险队伍人员名单

6．西园街道武装部民兵抢险应急分队及各社区防汛抗旱应急队伍

附件1
西园街道防汛抗旱指挥组名单

组  长：杨双华（党工委副书记、办事处主任)

副组长：陈文聘（党工委副书记、政法委员、二级主任科员）
陈继祖（党工委委员、人武部部长）

陈飞娜（办事处副主任（科技））

成  员：刘小燕（党工委副书记）

吴钰凯（党工委委员、纪工委书记、派驻西园监

察组组长）

王晓闽（党工委委员、秘书）

张天龙（党工委组织委员、统战委员，赖厝工作

点领导）

颜拥军（党工委宣传委员）

谢世炎（党工委委员、西园派出所所长）

吴马愿（人大工委副主任）

陈加星（办事处副主任、二级主任科员）

蔡鹰扬（办事处副主任）

张挺伟（企业党委专职副书记）

陈晓君（西园司法所所长、屿头工作点领导）

张良善（综合便民服务中心主任、霞浯工作点领导）

颜连江（社会事务服务中心主任、砌田工作点领导）

领导小组下设办公室，挂靠农业服务中心，办公室主任由陈飞娜兼任；埔坑水库包水库领导责任人由颜连江兼任；九十九溪领导责任人由陈飞娜兼任。

附件2
西园街道2021年街道、社区干部包水库重点工程责任人名单

	工程名称
	工程所在地
	街道干部
	社区干部

	九十九溪沿江支流
	小桥
	刘建塔（13559593700）
	陈上海（13805958638）

	霞浯
	陈炳杰（15905907894）
	吴清海（13805955495）

	王厝
	施金镇（18965487555）

郑巧琴（18965699712）
	洪海丰（13505974444）

	霞浯

直溪
	砌田
	王文生（13905971318）

朱华南（13600744168）
	张荣耀（13805958865）

	苏塘
	范碧珠（13365978338）
	蔡亚兰（13559637171）

	后间
	许育权（13905059561）
	赖明再（13599116655）

	车厝
	叶宏志（13505909958）
	王共华（13805926356）

	赖厝
	许先旺（13805952500）

林萍怡（15880887272）
	赖建家（13599159777）

	霞浯
	陈炳杰（15905907894）
	吴清海（13805955495）

	屿头
	许清泉（13599997920）
	洪金塔（13805958919）

	王厝
	施金镇（18965487555）

郑巧琴（18965699712）
	洪海丰（13505974444）

	埔坑

水库
	砌田
	王文生（13905971318）

朱华南（13600744168）
	张荣耀（13805958865）

附件3
各级水利、防汛部门及市党政机关防汛通讯录
	单位
	电话
	传真

	泉州市水利局值班室
	22572831
	22572861

	泉州市防汛办
	22572821
22572870
	22572921

	晋江市委办
	85681365
85681113
	85680083

	晋江市政府办
	85681444
	85684491

	气象局
	85681316
	85681330

	晋

江

水

利

局
	局长室
	85690257
	85683334

	副局长室
	85667326
85667325

	防汛值班室
	85695090

	防汛办
	85682286
85695090

	街道值班室
	85602221
	85602223

附件4
西园街道小型水库2021年汛期限制水位情况表

	工程名称
	集雨面积

(平方公里)
	总库容

（万立方）
	原正常

蓄水位

（m）
	正常

蓄水量

（万立方）
	溢洪道堰顶高程（m）
	汛限水位

	水位（m）
	库容

（万立方）

	埔坑水库
	0.81
	42.66
	57.98
	34.79
	57.98
	57.98
	34.79

附件5
西园街道抢险队伍人员名单

	姓名
	职务
	联系电话

	张建清
	队长
	13599277278

	陈奕欣
	队员
	13506957162

	王志捷
	队员
	13599260978

	李俊辉
	队员
	13959774115

	张华荣
	队员
	15259685911

	苏毓鹏
	队员
	15059800063

	肖志达
	队员
	15080457927

	洪天生
	队员
	13599993025

	吴明灿
	队员
	18659525971

	张思愿
	队员
	13505095255

	张剑锋
	队员
	13405989345

	范德雄
	队员
	15160422404

	王书明
	队员
	13805989647

	钟国民
	队员
	15985955232

	王为山
	队员
	13559594697

	刘建荣
	队员
	18159509777

	许文恒
	队员
	15060935968

	洪少伟
	队员
	15259722533

	洪志鸿
	队员
	18959700566

	杨育松
	队员
	18088705129

	颜泽川
	队员
	15375887533

	林恩典
	队员
	15759598036

	王冰冰
	队员
	13905970921

附件6
西园街道武装部民兵抢险应急分队及各社区防汛抗旱应急队伍

	抢险队伍名称
	所在地
	人员情况（人）
	单位负责人
	联系电话

	民兵应急队伍
	街道
	30
	陈继祖
	13905981959

	街道应急队伍
	街道
	23
	王晓闽
	13506967898

	车厝社区应急抢险队伍
	车厝社区
	16
	王共华
	13805926356

	官前社区应急抢险队伍
	官前社区
	15
	柯火木
	13808556999

	后间社区应急抢险队伍
	后间社区
	10
	赖明再
	13599116655

	赖厝社区应急抢险队伍
	赖厝社区
	15
	赖建家
	13599159777

	砌田社区应急抢险队伍
	砌田社区
	10
	何志勇
	13905050922

	烧厝社区应急抢险队伍
	烧厝社区
	15
	赖清举
	13788802879

	苏塘社区应急抢险队伍
	苏塘社区
	9
	赖特松
	13960312255

	王厝社区应急抢险队伍
	王厝社区
	21
	洪海丰
	13505974444

	霞浯社区应急抢险队伍
	霞浯社区
	19
	吴清海
	13805955495

	小桥社区应急抢险队伍
	小桥社区
	12
	陈玉横
	13600727622

	屿头社区应急抢险队伍
	屿头社区
	16
	洪金塔
	13805958919

注：若遇人事调整，相关人员安排将根据分工相应调换。

抄送：晋江市防汛办，街道防汛抗旱指挥组。

西园街道党政办                         2021年3月29日印发

- 8 -
- 14 -